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INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 019 de 2024 

OBJETO 

PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO 
HUMANO CAPACITADO PARA INTERPRETAR LENGUA DE 
SEÑAS COLOMBIANA PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL 
CON DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL DE LA UNIVERSIDAD 
DEL TOLIMA. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 
suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS MIL PESOS MCTE ($245.800.000) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2964 
del 12 de agosto del 2024 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE FECHA Y HORA DE RECIBIDO 

01 APOYOS TEMPORALES S. A 21 de agosto del 2024 – 03:32 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 019 del 2024, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 

No. REQUISITO 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
Cumple N.A  

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 

PERSONAS JURÍDICAS 

Cumple N.A  

3 
REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

No aplica N.A  

4 
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL OTORGADOS 
EN EL EXTERIOR 

No aplica N.A  

5 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 
No aplica N.A  

6 
CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 

EXTRANJERÍA 
Cumple N.A  

7 
AUTORIZACIÓN DEL REPRESENTANTE 

LEGAL Y/O APODERAD 
No aplica N.A  

8 
APODERAMIENTO DE PERSONAS 

EXTRANJERAS 
No aplica N.A  

9 INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES Cumple N.A  

10 
CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES 
A SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES 

Cumple N.A  
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 

  

 

 

2024. 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario 

Oficina Jurídica y Contractual 
 

11 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL 
Cumple N.A  

12 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Cumple N.A  

13 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple N.A  

14 
ANTECEDENTES FISCALES DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Cumple N.A  

15 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 

POLICÍA NACIONAL Y CERTIFICADO DE 
NO VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 

MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICÍA 
NACIONAL 

Cumple N.A  

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
Cumple N.A  

17 REGISTRO UNICO DE PROPONETES Cumple N.A  

18 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple N.A  

19 CERTIFICACIÓN BANCARIA Cumple N.A  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 APOYOS TEMPORALES S. A HABILITADO.   

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiocho (28) días de agosto del
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 

 

 Convocatoria 019 menor cuantía 2024 

DESCRIPCIÓN 

PROCESO 

PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO 

CAPACITADO PARA INTERPRETAR LENGUA DE SEÑAS 

COLOMBIANA PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON 

DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL DE LA UNIVERSIDAD DEL 

TOLIMA. 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 

suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES 

OCHOCIENTOS MIL PESOS MCTE ($245.800.000) respaldado 

mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 

2964 del 12 de agosto del 2024.  

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas 

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 APOYOS TEMPORALES S.A. miércoles, 21 agosto 2024 

a las 15:32 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación No 019 de 2024, procediendo a adelantar la 

revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

financieros así:  

 

OPCIÓN 1 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES  

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMI

ENTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APOYOS TEMPORALES 

S.A. 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Cumple los términos de 

referencia: Se considerará 

HÁBIL el proponente que 

presente una LIQUIDEZ igual o 

mayor a 2.0 

 

 

 

Cumple los términos de 

referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o 

menor al 80%    

 

 

 

El proponente cumple 

plenamente con los términos 

de referencia, ya que ha 

acreditado un capital de 

trabajo que es igual o superior 

al 100% del presupuesto. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 

APOYOS TEMPORALES S.A. 
HABILITADO 

 

 

 

2024. 

 

 

 

___________________________ 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 

VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 VADF:F-239-LP

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 28 días del mes de agosto del



Concepto Valor

Activo Corriente $2.442.357.437,00

Activo Total $2.768.992.742,00

Pasivo Corriente $893.435.005,00

Pasivo Total $2.069.809.989,00

Patrimonio $699.182.753,00

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pasivo cte 2,73

Indice de endeduamiento

Pasivo Total / Activo Total 0,75

  

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pasivo Cte $ 1.548.922.432,00

Cumple, es superior al 100% del presupuesto oficial,

INDICADORES:

 Cumple los términos de referencia: El proponente tiene una liquidez mayor a 6.5 

 Cumple, El índice de endeudamiento de el proponente, es infererior al 0,30 

EVALUACIÓN FINANCIERA

PROCESO 019: PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO CAPACITADO PARA INTERPRETAR LENGUA DE SEÑAS COLOMBIANA PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON DISCAPACIDAD 

AUDITIVA DEL DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA.



 
 
 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 019-2024 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO CAPACITADO 
PARA INTERPRETAR LENGUA DE SEÑAS COLOMBIANA PARA LA POBLACIÓN 
ESTUDIANTIL CON DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL DE LA UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA DURANTE EL SEMESTRE B 2024. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS MCTE 
($245.800.000) 

 

El comité evaluador Técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación:  

  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha de recibido 

1 APOYOS TEMPORALES S.A. Mier 21 de agosto de 2024 a las 
3:32 pm 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 019 de 2024, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, 

en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

 

OPCIÓN 1 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES – RUP  
 

APOYOS 
TEMPORALES S.A. 

CUMPLE  

2 REQUERIMIENTOS 
GENERALES DE LA 
EXPERIENCIA 

APOYOS 
TEMPORALES S.A. 

CUMPLE  

 PROPUESTA TÉCNICA Y 
ECONÓMICA ($245.780.000) 

APOYOS 
TEMPORALES S.A. 

CUMPLE  

 

 



 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- 

FINANCIERO- TÉCNICO)  

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 APOYOS TEMPORALES S.A. HABILITADA 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de 

puntaje conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación, así: 

CRITERIO DE PONDERACIÓN NOMBRE DEL PROPONENTE  PUNTAJE 
A) Menor valor de la propuesta Apoyos Temporales S.A. 600 

B) Experiencia Apoyos Temporales S.A. 300 

TOTAL PROPUESTA Apoyos Temporales S.A. 900 
 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

OPCIÓN NO. 1:  APOYOS TEMPORALES S.A. 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 900 Puntos, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la 

invitación, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto, celebrar contrato con el siguiente 

proponente:  

 

PROPONENTE: APOYOS TEMPORALES S.A. 

C.C  

NIT (SI APLICA)  900.113.051-6 

REPRESENTANTE LEGAL (SI APLICA) WENCESLAO SANTOS MUÑOZ 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

14.231.943 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA IVA 

INCLUIDO (SI APLICA EL IVA)  

$245.780.000 

VALOR A CONTRATAR $245.780.000 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD Primero 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiocho (28) días del mes de agosto de 2024. 

 

 

           

ROBINSON ALEXANDER OSPITIA RAMIREZ 

Profesional Universitario VDH 
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